- 1 -

惠文旅〔2019〕57 号

关于组织开展第五批惠济区区级非物质文化遗
产代表性项目遴选推荐工作的通知

各镇办（街道）、各有关单位：

为进一步加强惠济区非物质文化遗产代表性项目名录建设，

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《河南省非物质文

化遗产保护条例》和郑州市有关规定，结合我区实际情况，惠济

区文化旅游局拟开展第五批区级非物质文化遗产代表性项目遴选

推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、推荐条件

（一）具有重大历史、文学、艺术、科学价值；

（二）具有一定的典型性、代表性；

- 2 -

（三）特色鲜明，在当地有较大影响；

（四）在一定群体中或地域范围内世代传承、活态存在。

二、推荐申报材料

（一）各镇办向惠济区文化旅游局提出本地、本单位推荐区

级非物质文化遗产代表性项目申请；

（二）第五批惠济区非物质文化遗产代表性项目推荐清单

（见附件 1）；

（三）项目申报书。包括项目简介、基本信息、保护单位、

项目保护计划、专家委员会论证意见、镇办直属单位审核意见（见

附件 2）；

（四）项目申报录像片及辅助材料（见附件 3）；

三、工作程序

（一）各镇办、各单位组织专家对本地、本单位优秀项目进

行遴选，确定推荐名单。

（二）各镇办、各单位向区文化旅游局提出推荐申请；

（三）区非物质文化遗产保护中心对申报材料进行初审；

（四）区文化旅游局组织专家评审委员会对各镇办符合条件

的项目进行评审，提出正式建议名单；

（五）各有关单位推荐的申报项目，应在征得申报项目所属

地区同意的基础上，组织专家进行论证，报主管部门同意。

四、工作要求

- 3 -

（一）加强领导，精心组织。各镇办、各单位要认真准备，

广泛听取传承人、专家和社会各界意见，认真组织遴选、推荐，

确保项目质量。要认真准备相关材料，力求推荐材料精炼、准确、

真实可靠。

（二）严格把关，认真准备。对保护单位的资格、保护单位

的代表性、制定和实施保护计划的能力进行认真审核。申报工作

中要充分调动有关传承人积极性，吸收其参与项目申报材料准备

和保护计划制定工作，保证保护计划的可行性、有效性。

(三）申报时限：申请材料纸质文本（一式三份）和电子版

务于 10 月 30 日前报送至惠济区非物质文化遗产保护中心（惠济

区文化馆 510）。

联 系 人：张惠 0371-67121697

电子邮箱：3214477298@qq.com

邮 编：450003

附件：1.第五批惠济区非物质文化遗产代表性项目推荐清单

2.惠济区区级非物质文化遗产代表性项目申报书

3.惠济区区级非物质文化遗产名录项目申报辅助材

料制作要求

2019 年 10 月 18 日

- 4 -

郑州市惠济区文化旅游局 2019年 10月 18日印发

- 5 -

附件 1

第五批惠济区非物质文化遗产代表性项目推荐清单
单位：（盖章）

序号 项目类别 项目名称
申报地区

或单位
建议保护单位 申报书

申报书

电子光盘

申报

录像片
其他

1

2

3

——

总计

注：1.此表由项目所在镇办或单位填写，并加盖公章。

2.“项目类别”填写民间文学，传统美术，传统音乐，传统舞蹈，传统戏剧，曲艺，传统体育、游艺与杂技，传统技艺，传统

医药，民俗，且按照顺序依次排列。

3.“项目名称”、“建议保护单位”应与申报书中一致。

4.“申报地区或单位”填写对项目有直接管辖权的基层文化主管部门所属的地区。

5.“申报书”、“申报书电子光盘”、“申报录像片”填写“几式几份”。

- 6 -

附件 2

申报项目代码：

惠济区区级非物质文化遗产代表性项目

申 报 书

项目类别：

项目名称：

各 镇 办：

惠济区文化旅游局印制

二○一九年十月

- 7 -

注意事项及填表说明

一、注意事项

（一）封面及表格中“申报项目代码”按以下标准填写：

民间文学（Ⅰ），传统美术（Ⅱ），传统音乐（Ⅲ），传统舞

蹈（Ⅳ），传统戏剧（Ⅴ），曲艺（Ⅵ），传统体育、游艺与竞技

（Ⅶ），传统技艺（Ⅷ），传统医药（Ⅸ），民俗（Ⅹ）。

（二）表格各项栏目可根据内容自由扩展版面。

（三）凡在各项栏目中没有纳入的其它重要内容，可在“备

注”一栏中说明。

（四）表格一律用电脑填写，以仿宋 GB-2312 三号字填写，

准确无误，不得弄虚作假。凡填写内容不实、有虚假成分者，一

经发现，取消其申报资格。

二、填表说明

（一）第二项“项目说明”的“基本内容”栏目中，包括：

1．项目基本情况；

2．具体表现形态；

3．子项目说明。

（二）第四项“项目管理”的“已采取的保护措施”栏目中，

应包括已经采取的法律法规、政策以及其他各种保护措施。

（三）在第五项“保护计划”的“保护内容”栏目中，保护

计划应包括确认、建档、保存、保护、传承、传播、研究等内容。

- 8 -

一、项目简介

（包括项目的基本情况、地理位置、历史沿革、主要价值和影响（字数 600-800 字），

做到文字简练，叙述清楚，准确无误）

- 9 -

二、项目基本信息

项目名称 申报地区

申报单位 负 责 人

联系电话 传 真

电子信箱 邮 编

通讯地址

所

在

区

域

及

其

地

理

环

境

- 10 -

分

布

区

域

（基本信息应有具体的省、市、县（区）概念）

历

史

渊

源

（项目传承历史应至少追溯至百年）

基

本

内

容

（包括项目基本情况和具体表现形态等）

- 11 -

主
要
特
征

重
要
价
值

存
续
状
况

- 12 -

相关
制品
及其
作品

传
承
谱
系

（填写项目清晰的传承脉络并延续至当代主要传承人）

主
要
传
承
人

（群体）

（填写该项目当代主要传承人或传承群体，如人员、群体较多可

只填写代表性传承人）

- 13 -

代
表
性
图
片
一

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

代
表
性
图
片
二

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

- 14 -

代
表
性
图
片
三

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

代
表
性
图
片
四

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

- 15 -

代
表
性
图
片
五

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

代
表
性
图
片
六

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

- 16 -

代
表
性
图
片
七

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

代
表
性
图
片
八

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

- 17 -

代
表
性
图
片
九

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

代
表
性
图
片
十

（反映项目价值和特点的 500 万像素以上 6寸数码彩色照片，包

括体现价值、技能、技艺的工作照及代表性作品、产品或剧（节）目

照片）

（贴照片处）

著作权人及手机号：

照片说明（时间、地点、相关人员、画面内容）：

- 18 -

三、项目保护单位

建议
保护单位

法定代表人
或负责人

法人类型
○企业法人 ○社会团体法人 ○事业单位法人
○其它（在对应○插入“●”）

通讯地址 邮 编

保护工作专
门负责人

职 务

电 话
（固定电话/移动

电话）
电子邮箱

法人证书
或组织机构

证明

（请粘贴复印件）

- 19 -

保护单位
有能力承担
保护职责的

说明

（有哪些县、市、省级代表性传承人（姓名、级别）；有多少

项目代表性资料、实物；有哪些人员专职从事项目保护工作；有多

大规模的场所用以开展传承传播活动；有多少自有资金可以支持传

承传播活动）

保护单位
承诺

我单位承诺：
我单位申请作为区级非物质文化遗产代表性项

目保护单位，承诺如实填报所有申报材料，自愿根
据有关法律法规的规定承担保护单位职责并同意
区非遗保护中心无偿使用申报材料进行宣传、推
广。

盖章：

年 月 日

- 20 -

传承人
（群体）
同意申报
及参与
保护工作
声明书

我们作为该非物质文化遗产项目主要传承人
（群体），同意申报惠济区非物质文化遗产代表性
项目；并同意（建议保护单位名称）作为项目保护单位。
愿意共同参与该项目的申报与保护工作。

签字或盖章（个人请签名并填写单位或住址；单位、群体请盖

章）：

年 月 日

- 21 -

四、项目保护计划

已采取的
保护措施
与实现的
保护成效

（包括已经采取的法律法规、政策以及其他各种保护措施和实

施方案）

五年保护
计划主要

内容

（包括确认、建档、保存、保护、传承、传播、研究等内容）

- 22 -

保
护
内
容

五
年
计
划

时 间 保护措施 预期目标

- 23 -

保
障
措
施

经
费
预
算
及
其
依
据
说
明

时间
经费预算
（万元 ）

依据说明

资金来源（万元）

自筹
地方
补助

拟申请
区级补

助

2019

2020

2021

2022

2023

备

注

（如有在各栏目中未纳入的其它重要内容，请在此处填写）

24

五、镇（办）文化行政主管部门审核意见

镇（办）文化主管部门或区直单位主管部门对该项目保护单位代表性及能力、

保护计划的科学性与可行性、相关传承人（群体）参与的广泛性及是否建议推荐申

报惠济区非物质文化遗产代表性项目名录的意见。

签 章：

二〇 年 月 日

25

六、专家评审委员会评议意见

专家论证组组长（签字）：

年 月 日

- 26 -

七、区文化旅游局审批意见

签 章：

二〇 年 月 日

- 27 -

附件 3

惠济区区级非物质文化遗产名录项目
申报辅助材料制作要求

一、有助于说明申报项目的其他资料

1、分布图及其他图表；

2、附有底片或幻灯片的照片（统一编号，并附文字说明及

摄影者或版权所有者的姓名）；

3、历史文献、书面资料、宣传册、简报等；

4、其它资料。

二、证明材料和授权书

1、相关区域、群体或传承人同意申报该项目的书面授权证

明（可以是书面文件，或录像带、录音带，或其它任何无可辩

驳的证据）；

2、申报者应出具一份同意使用申报材料进行宣传和推广工

作的授权书。

三、申报材料总目录

包括申报报告、申报书、辅助资料和证明材料等，标明编

号、文件名称、介质类型、知识产权所有者的姓名及必要的说

明文字和相关信息。

	附件1
	第五批惠济区非物质文化遗产代表性项目推荐清单
	单位：（盖章）
	附件3
	惠济区区级非物质文化遗产名录项目
	申报辅助材料制作要求